
 

 

 
 

 

 

 

 

全国屈指の佐久地域の野菜産地づくりを進めるため、生産者及び関係者を対象とした研

修会を開催します。 

 

ヨウ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
１ 日 時 令和７年２月 18 日（火） 午後１時 15 分から午後５時まで 

 
２ 場 所 長野県佐久合同庁舎 ５階 講堂（佐久市跡部 65-1） 

 
３ 日程・内容 

13:15～ 
 
 
13:25～ 

 
 
13:35～ 

 

14:25～ 
 

14:40～ 
 

 
 
 

15:20～ 
 

15:45～ 
 

17:00 

開会・あいさつ 
 
研 修 
１ 令和６年度佐久地域の問題となった事項と次年度対策について 
ア 問題となった病害虫等について 

佐久農業農村支援センター（技術経営普及課） 
イ 病害（細菌性病害・ハクサイ炭疽病など）の対策について 

野菜花き試験場 佐久支場 主任研究員 星野英正氏 

２ 長野県系統野菜宣伝事業の取組について 
ＪＡ全農長野東信事業所 生産販売課 課長代理 中山祐子氏 

３ 普及活動計画の重点活動について 
佐久農業農村支援センター（技術経営普及課・小海支所） 

 ア キャベツにおける土壌診断に基づいたリン酸減肥栽培の検討 
 イ 南佐久地域における緑肥新品目の導入検討 
 ウ 南牧村における白ネギ早出しに向けた越冬育苗試験 

４ テンサイシストセンチュウについて 
長野県病害虫防除所 課長補佐 小笠原滋和氏 

５ 近年の異常気象下におけるチョウ目害虫の対策について 
協友アグリ㈱ 普及営業部技術普及推進チーム 技術顧問 豊嶋悟郎氏 

閉 会 

４ 主 催 佐久園芸生産振興協議会 
   
５ 参集範囲  

生産者、市町村、ＪＡ、ＪＡ全農長野、長野県（農業技術課・園芸畜産課・病害虫 
防除所・野菜花き試験場・佐久農業農村支援センター） 

 
６ 参加申込み 準備のため２月 12 日(水)までに下欄の問合せ先へ電話等で連絡願います。 

長野県（佐久地域振興局）プレスリリース  令和７年（2025 年）１月２９日 

 

「佐久地域野菜振興研修会」を開催します 

佐久園芸生産振興協議会 

事務局：佐久農業農村支援センター 
（担当）高橋、関根 
電 話  0267-63-3145（直通） 

0267-63-3111（代表） 内線 315 
F A X  0267-63-3308 
E-mail  saku-nogyo@pref.nagano.lg.jp 


