

「佐久地域野菜振興研修会」を開催します

全国屈指の佐久地域の野菜産地づくりを進めるため、生産者及び関係者を対象とした研 修会を開催します。

- 1 日 時 令和7年2月18日(火) 午後1時15分から午後5時まで
- 2 場 所 長野県佐久合同庁舎 5階 講堂(佐久市跡部65-1)
- 2 口钽。内灾

3 口程・内谷	
13:15~	開会・あいさつ
13:25~ 13:35~	研修 1 令和6年度佐久地域の問題となった事項と次年度対策について ア 問題となった病害虫等について 佐久農業農村支援センター(技術経営普及課) イ 病害(細菌性病害・ハクサイ炭疽病など)の対策について 野菜花き試験場 佐久支場 主任研究員 星野英正氏
14:25~	2 長野県系統野菜宣伝事業の取組について JA全農長野東信事業所 生産販売課 課長代理 中山祐子氏
14:40~	3 普及活動計画の重点活動について 佐久農業農村支援センター(技術経営普及課・小海支所) ア キャベツにおける土壌診断に基づいたリン酸減肥栽培の検討 イ 南佐久地域における緑肥新品目の導入検討 ウ 南牧村における白ネギ早出しに向けた越冬育苗試験
15:20~	4 テンサイシストセンチュウについて 長野県病害虫防除所 課長補佐 小笠原滋和氏
15:45~	5 近年の異常気象下におけるチョウ目害虫の対策について 協友アグリ(株) 普及営業部技術普及推進チーム 技術顧問 豊嶋悟郎氏
17:00	閉会

- 4 主 催 佐久園芸生産振興協議会
- 5 参集範囲 生産者、市町村、JA、JA全農長野、長野県(農業技術課・園芸畜産課・病害虫 防除所・野菜花き試験場・佐久農業農村支援センター)
- 参加申込み 準備のため2月12日(水)までに下欄の問合せ先へ電話等で連絡願います。

確かな暮らしを守り、 信州からゆたかな社会を創る

しあわせ信州創造プラン 3.0 ~大変革への挑戦 「ゆたかな社会」を実現するために~

[長野県総合5か年計画推進中]

佐久園芸生産振興協議会

事務局: 佐久農業農村支援センター

(担当) 高橋、<u>関根</u> 電 話 0267-63-3145 (直通) 電話

0267-63-3111 (代表) 内線 315

FAX 0267-63-3308

E-mail saku-nogyo@pref.nagano.lg.jp